
 
GESTIONE COMMISSARIALE  

 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it   

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO       del  01/04/2025   
 

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA ALL’ING. SANDRO FANTINI, A TITOLO GRATUITO, 

CON IL SOLO RIMBORSO DI SPESE DOCUMENTATE NEI LIMITI FISSATI DAL 
COMMISSARIO. 

  

L’anno duemilaVENTICINQUE, il giorno 01 del mese di Aprile  

IL COMMISSARIO 

PREMESSO CHE 

- il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” è un 
Consorzio obbligatorio istituito con ex L.R. 08.09.1988, n. 74 in applicazione dell’ex D.P.R. 
10.09.1982, n. 915, si configura Azienda speciale ai sensi dell’art. 1, co. 4 dello Statuto 
(BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998), ente strumentale dei n. 8 Comuni consorziati, 
ente pubblico economico, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e che 
gestisce attività a rilevanza economica (gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino” ha, tra 
i suoi compiti istituzionali quello di: “omissis ... realizzazione e gestione di impianti di tipo 
comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani ed il recupero dei materiali (art. 3, co.1) 
... omissis … realizzazione di studi, progetti ed investimenti in relazione all’organizzazione 
dei servizi di raccolta, smaltimento e riciclaggio di rifiuti (art. 3, co. 1, lett. c) … omissis”; 

RICHIAMATI 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 10/2023 notificato al Consorzio in data 
20 Febbraio 2023, di nomina del Dott. Bevilacqua Alessandro quale Commissario del 
Consorzio, al quale, venivano attribuiti i seguenti compiti: 

a. gestione ordinaria del consorzio in relazione alle attività già pianificate; 

b. ricognizione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria del consorzio in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 co. 4 lett. a, b, c, d, e - L.R. 36/2013; 

c. scioglimento del consorzio per garantire la piena operatività di AGIR; 

d. di provvedere agli adempimenti in capo al Consorzio di cui alla Parte IV, Titolo V del D.lgs. 
152/2006, assicurando una corretta gestione del ciclo dei rifiuti e concorrendo alla 
realizzazione degli obiettivi della L. R. n. 36/2013; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 23 giugno 2023, con il quale è 
stato prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 
dicembre 2023, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 27 dicembre 2023, con il quale è 
stato prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 
dicembre 2024, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89 del 26 dicembre 2024, con il quale è 
stato prorogato l’incarico commissariale conferito al Dott. Bevilacqua Alessandro fino al 31 
dicembre 2025, con la finalità di portare a compimento tutte le attività a lui demandate; 

 

PRESO ATTO 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 
GESTIONE COMMISSARIALE  

 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it   

 

-che il Geom. Amedeo Cacciatore a seguito di partecipazione alla mobilità volontaria bandita 
dalla Provincia di Teramo, autorizzata dal sottoscritto in quanto in linea con il mandato 
conferitomi, ha preso servizio presso la Provincia di Teramo in data del 01.04.2025, e 
conseguentemente ha cessato il rapporto di dipendenza con il Consorzio Piomba Fino; 

 

CONSIDERATO  

-che a seguito di quanto sopra, al fine di garantire la continuità delle attività consortili, si è 
provveduto a richiedere l’autorizzazione alla Provincia di Teramo all’utilizzo del Geom. 
Amedeo Cacciatore, che in ogni caso non potrà essere superiore alle 12 ore settimanali; 

-che, in ottemperanza alla legislazione nazionale e regionale, è necessario assicurare la 
continuità e per garantire standards qualitativi-quantitativi del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (Contratto di servizio con i Comuni della Valle del Fino) ed elevati livelli di tutela 
ambientale (Controllo sulla gestione della Discarica Consortile); 

 

VISTA 

-la complessità delle attività di controllo e monitoraggio di tutte le attività in essere e di quelle 
già progettate ed in procinto di essere attuate, per ultimo la gestione della Post-Mortem 
degli invasi di proprietà del Consorzio Piomba Fino; 

 

DATO ATTO 

-che si rende necessario garantire un supporto alla struttura tecnica-amministrativa,  attraverso 
una figura che deve essere provvista di competenza specialistica, con elevato grado di 
capacità gestionale, organizzativa e professionale, con ampia discrezionalità di poteri ai fini 
dello sviluppo e della realizzazione degli obiettivi aziendali, con funzioni di guida, 
coordinamento e controllo di servizi o unità organizzative aziendali, che operi in costante 
coordinamento con il Geom. Amedeo Cacciatore ed  il Commissario Straordinario; 

 

INTERPELLATO 

-l’Ing. Sandro Fantini, dirigente presso primaria società del settore rifiuti della Regione 
Abruzzo , ed in particolare operante nella gestione delle impiantistiche a servizio della 
raccolta rifiuti(discariche); 

 

ACCERTATA 

-la disponibilità dell’Ing. Sandro Fantini ad assumere l’incarico di consulenza a favore degli 
uffici tecnico-amministrativi del Consorzio Piomba Fino; 

 

PRESO ATTO 

-che l’Ing. Sandro Fantini potrà assumere il predetto incarico previa autorizzazione da parte 
della società di appartenenza; 

-che l’incarico di affiancamento da conferire all’Ing. Sandro Fantini, a favore  della struttura 
avrà natura gratuita, con il solo rimborso di spese documentate, nei limiti fissati dal 
Commissario fino al massimo di € 350,00/mese; 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 
GESTIONE COMMISSARIALE  

 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it   

 

 

TENUTO CONTO 

-che la scadenza della consulenza in oggetto coinciderà con quella del mandato di cui al DPGR 
89/2024 di nomina del commissario; 

 

VISTO/A 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

-il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

-il D. Lgs N. 152 del 3/04/2006, recante "Norme in materia Ambientale"; 

-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente per oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241 avente per oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

-il D. lgs n.36/2023 s.m.i., recante il nuovo codice dei contratti; 

-l'art.15 del D. lgs n.36/2023, che individua le funzioni del RUP; 

-il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 avente per oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

-la L.R. 19.12.2007, n. 45 avente per oggetto: “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e 
s.m.i.; 

-la L.R. 21.10.2013, n. 36 avente per oggetto: ”Attribuzione delle funzioni relative al servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19.12.2007, n. 45 
(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” e s.m.i.; 

-lo Statuto del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba 
Fino” (BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998); 

-la DGR n. 864 del 05.12.2016; 

-il DPGR n. 10/2023; 

-il DPGR n. 43/2023; 

-il DPGR n. 97/2023; 

-il DPGR n. 89/2024 

- Tanto premesso  e considerato; 

DETERMINA 

- La premessa costituisce parte integrante del dispositivo, ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i. 

- Di conferire l’incarico di consulenza tecnica a titolo gratuito all’Ing. Sandro Fantini, nato a 
Atessa(CH)  il 03/03/1976, CF: FNTSDR76M03A485E a partire dalla data della presente 
determina, per una durata pari al mandato conferito al Commissario Dott. Alessandro 
Bevilacqua con DPGR n. 89/2024, con il solo rimborso di spese documentate, nei limiti 
fissati dal Commissario fino ad un massimo di 350,00 €/mese; 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 
GESTIONE COMMISSARIALE  

 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it   

 

Il Commissario 

Dott. Alessandro Bevilacqua 

 

___________________ 

 

 

 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale  
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con 
ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 
1199 e s.m.i.   Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 

 

Il presente Atto “Determina del Commissario Straordinario del 01.04.2025” ai fini 

della trasparenza dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per 

quindici giorni a far data dal “ 08.05.2025” 

 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it

